

CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO

(Decreto Presidenziale Regione Siciliana n. 157 del 23/05/1997)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n. 11 del 04 MAR. 2015

OGGETTO: Lavori di "Manutenzione straordinaria delle apparecchiature idrauliche ed elettromeccaniche della rete di distribuzione irrigua a servizio del compresorio Jato". CUP I69E11001770002 - CIG 4399002B47. Approvazione del certificato di collaudo tecnico - amministrativo e liquidazione rata di saldo.

L'anno duemilaquindici il giorno 04 del mese di Marzo in Palermo presso la sede del Consorzio sita in via G.B. Lulli n. 42,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Fabrizio Viola nominato, giusto D.A. n. 59 del 26 Giugno 2014, Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 2 di Palermo, con l'assistenza del Direttore Generale Dott. Giovanni Tomasino, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il R.D. 13/02/1933, n. 215;

VISTA la L.R. 25/05/1995, n.45 contenente norme sui Consorzi di Bonifica;

VISTO il D.P. della Regione Sicilia n. 157 del 23 maggio 1997 con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 2 di Palermo ed è stata dichiarata la soppressione dei Consorzi di Bonifica Alto e Medio Belice e Polizzi Generosa;

VISTO il bando pubblico relativo alle disposizioni attuative Parte Specifica allegato "A" REG. CE 1968/05 - PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007/2013 MISURA 125 - "Azione B" opere secondarie sovrazionali di distribuzione efficiente delle risorse idriche ad uso irriguo ("tipologia ultimo miglio"), comprese le tecnologie per il risparmio idrico;

VISTA la delibera n. 34 del 29/03/2011 con la quale l'ing. Giacomo Ingenio è stato nominato RUP per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione degli interventi di cui alla domanda di aiuto del PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007/2013 MISURA 125 - "Azione B";

VISTA la delibera n. 54 del 16/05/2011 con la quale è stato approvato il Progetto esecutivo dei "Lavori di Manutenzione Straordinaria delle apparecchiature idrauliche ed elettromeccaniche della rete di distribuzione irrigua a servizio del compresorio Jato" redatto dall'ing. Marcello Bono, per un importo di € 1.992.924,92 oltre IVA di cui al seguente quadro economico:

	LAVORI		
A	Lavori di sostituzione apparecchiature idrauliche	€ 1.314.865,14	
B	Lavori manutenzione straordinaria apparecchiature	€ 464.585,61	
C	Importo totale dei lavori compreso oneri diretti	€ 1.779.450,75	
D	Oneri sicurezza specifici	€ 5.525,81	
E	Importo totale dei lavori compreso oneri sicurezza	€ 1.784.976,56	€ 1.784.976,56

F	Oneri diretti sicurezza	€	34.891,19	
G	Oneri sicurezza aggiuntivi	€	5.525,81	
H	Totale oneri sicurezza	€	40.417,00	€ 40.417,00
I	IMPORTO A BASE D'ASTA (E - H)			€ 1.744.559,56

SOMME A DISPOSIZIONE				
L	Imprevisti - 5%	€	89.248,83	
M	Incentivi di cui all'art. 18 L. 109/94 nel testo coord. con la L.R. n. 07/02 e s.m.i. - 2%	€	35.699,53	
N	Spese per gara e pubblicità	€	30.000,00	
O	Spese per commissioni aggiudicatrici	€	22.000,00	
P	Spese per collaudi	€	11.000,00	
Q	Spese per deposito e accesso discarica	€	20.000,00	
R	Importo somme a disposizione	€	207.948,36	€ 207.948,36
TOTALE PROGETTO (I + R)				€ 1.992.924,92
S	IVA (20%) su (E + L + N+ O + P + Q)			€ 391.445,08
TOTALE				€ 2.384.370,00

VISTO il D.D.G. n. 4532 del 10.11.2011 dell'Assessorato delle Risorse Agricole ed Alimentari - Dipartimento Regionale Interventi Strutturali per l'Agricoltura – con il quale sono stati finanziati i lavori di cui in argomento per un importo pari ad € 1.992.924,92 IVA esclusa;

VISTA la delibera n. 37 del 29 Aprile 2013 del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 2 di Palermo con la quale è stato aggiudicato in via definitiva l'appalto per i "Lavori di Manutenzione Straordinaria delle apparecchiature idrauliche ed elettromeccaniche della rete di distribuzione irrigua a servizio del comprensorio Jato" all'Associazione Temporanea di Imprese I.CO.LI. di Li Destri Giacomo & C. S.a.s. - PI.SA.NI s.r.l. con sede in Via G. Meli, 85/A - Caltavuturo (Pa);

VISTO il contratto di appalto del 08 Luglio 2013 repertorio n. 24 registrato a Termini Imerese il 18 Luglio 2013, al numero 1091, stipulato, con l'Associazione Temporanea di Imprese, I.CO.LI. di Li Destri Giacomo & C. S.a.s. - PI.SA.NI s.r.l. con sede in Via G. Meli 85/A - Caltavuturo (Pa), per un importo pari ad € 1.313.399,43 comprensivo di € 40.417,00 quali oneri per la sicurezza oltre IVA per legge;

VISTO il verbale di consegna dei lavori redatto in data 20 Agosto 2013 con il quale sono stati consegnati i lavori in oggetto all' Associazione Temporanea di Imprese I.CO.LI. di Li Destri Giacomo & C. S.a.s. - PI.SA.NI s.r.l. con sede in Via G. Meli, 85/A - Caltavuturo;

VISTO il quadro economico di spesa, rimodulato a seguito del ribasso d'asta, e trasmesso al Servizio II del Dipartimento Regionale per l'Agricoltura dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, così come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI RIBASSO D'ASTA DEL 27,0313%		
A	Importo dei lavori a seguito di ribasso d'asta del 27,0313%	€ 1.272.982,43
B1	Oneri diretti sicurezza	€ 34.891,19
B2	Oneri sicurezza aggiuntivi	€ 5.525,81
B	Totale oneri sicurezza	€ 40.417,00
C	Importo contrattuale dell'appalto	€ 1.313.399,43
SOMME A DISPOSIZIONE		
D	Imprevisti - 5%	€ 89.248,83
E	Incentivi di cui all'art. 92 comma 5 del D. L.vo n. 163/06 e s.m.i. (1,76%)	€ 31.415,59
F	Spese per gara e pubblicità	€ 9.300,00
G	Spese per deposito e accesso discarica	€ 20.000,00
H	Importo somme a disposizione	€ 149.964,42
I	TOTALE PROGETTO	€ 1.463.363,85
L	IVA (22%) su (C + D + F + G)	€ 315.028,62
M	TOTALE	€ 1.778.392,47

VISTA la delibera n. 01 del 21.01.2014 con la quale l'Associazione Temporanea di Imprese I.CO.LI. di Li Destri Giacomo & C. S.a.s. - PI.SA.NI s.r.l. con sede in Via G. Meli, 85/A, è stata autorizzata ad affidare in subappalto alla ditta Elettromeccanica Mangano di Domenico Mangano & C. s.a.s con sede a Palermo in Via Siracusa n. 29/31, parte dei lavori di "Manutenzione Straordinaria delle apparecchiature idrauliche ed elettromeccaniche della rete di distribuzione irrigua a servizio del comprensorio Jato"; per un importo pari ad € 275.609,98 di cui € 265.090,43 per lavori ed € 10.519,55 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTA la delibera n. 27 del 30.04.2014 con la quale si è provveduto all'approvazione della 1^a perizia di variante, redatta dal Direttore dei Lavori, ing. Salvatore Marino, in data 24.04.2014, senza alcuna variazione rispetto all'importo contrattuale originario e di cui al seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO 1 ^a PERIZIA DI VARIANTE		
	LAVORI	
A1	Importo dei lavori	€ 1.744.559,56

A2	Importo dei lavori a seguito di ribasso d'asta del 27,0313%	€ 1.272.982,43
B1	Oneri diretti sicurezza	€ 34.891,19
B2	Oneri sicurezza aggiuntivi	€ 5.525,81
B	Totale oneri sicurezza	€ 40.417,00
C	Importo contrattuale dell'appalto	€ 1.313.399,43
	SOMME A DISPOSIZIONE	
D	Imprevisti - 5%	€ 89.248,83
E	Incentivi di cui all'art. 92 comma 5 del D. L.vo n. 163/06 e s.m.i. (1,76%)	€ 31.415,59
F	Spese per gara e pubblicità	€ 9.300,00
G	Spese per deposito e accesso discarica	€ 20.000,00
H	Importo somme a disposizione	€ 149.964,42
I	TOTALE PROGETTO	€ 1.463.363,85
L	IVA (22%) su (C + D + F + G)	€ 315.028,62
M	TOTALE	€ 1.778.392,47

VISTO l'atto di sottomissione del 12.05.2014 registrato a Termini Imerese (Pa) il 06 Giugno 2014 al n. 876;

VISTA la delibera n. 53 del 30.09.2014 con la quale si è provveduto all'approvazione della 2^a perizia di variante, redatta dal Direttore dei Lavori, ing. Salvatore Marino, in data 26.09.2014, con aumento dell'importo contrattuale originario e di cui al seguente quadro economico:

	QUADRO ECONOMICO 2^a PERIZIA DI VARIANTE	
	LAVORI	
A1	Importo dei lavori come da computo metrico di 2 ^a variante	€ 1.826.283,65
A2	Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta al netto degli oneri diretti della sicurezza	€ 1.790.474,17
A3	Importo dei lavori a seguito di ribasso d'asta del 27,0313%	€ 1.306.485,73
B1	Oneri diretti sicurezza	€ 35.809,48
B2	Oneri sicurezza aggiuntivi	€ 5.525,81

B	Totale oneri sicurezza	€ 41.335,29
C	Importo contrattuale dell'appalto	€ 1.347.821,02
	SOMME A DISPOSIZIONE	
D	Imprevisti	€ 54.827,24
E	Incentivi di cui all'art. 92 comma 5 del D. L.vo n. 163/06 e s.m.i.	€ 31.415,59
F	Spese per gara e pubblicità	€ 9.300,00
G	Spese per deposito e accesso scarica	€ 20.000,00
H	Importo somme a disposizione	€ 115.542,83
I	TOTALE PROGETTO	€ 1.463.363,85
L	IVA (22%) su (C + D + F + G)	€ 315.028,62
M	TOTALE	€ 1.778.392,47

VISTO l'atto di sottomissione del 06.10.2014 registrato a Termini Imerese (Pa) il 14.10.2014 al n. 1261;

VISTA la nota prot. n. 53106 del 22.10.2014, con la quale l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento Regionale Tecnico, Servizio 1, Vigilanza sugli Appalti e sulle Stazioni Appaltanti Coordinamento Servizi Ispettivi per l'Autorità, ha espresso parere favorevole, ai sensi dell'art. 37 comma 2 della Legge n. 114 del 11.08.2014, per la 2^a perizia di variante di cui sopra;

CONSIDERATO che i lavori hanno avuto effettivo inizio in data 03.09.2013;

VISTA la delibera n. 18 del 25.03.2014 con la quale si è approvato e liquidato il 1° S.A.L. a tutto il 29.01.2014, per un importo di cui al certificato di pagamento n. 1 del 19.02.2014 pari ad € 332.079,33;

VISTA la determina n. 143 del 18.07.2014 con la quale si è approvato e liquidato il 2° S.A.L. a tutto il 30.05.2014, per un importo di cui al certificato di pagamento n. 2 del 08.07.2014 pari ad € 336.293,44;

VISTA la determina n. 165 del 26.08.2014 con la quale si è approvato e liquidato il 3° S.A.L. a tutto il 30.07.2014, per un importo di cui al certificato di pagamento n. 3 del 12.08.2014 pari ad € 358.596,40;

VISTA la determina n. 272 del 19.12.2014 con la quale si è approvato e liquidato il 4° S.A.L. a tutto il 25.11.2014, per un importo di cui al certificato di pagamento n. 4 del 18.12.2014 pari ad € 313.549,93;

CONSIDERATO che in data 25.11.2014 sono stati ultimati i lavori di cui in oggetto, da parte dell'A.T.I. – I.CO.LI di Li Destri Giacomo & C. s.a.s. - PI.SA.NI. s.r.l.;

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 11.12.2014, dal Direttore dei Lavori ing. Salvatore Marino, e trasmesso con nota prot. n. 5872 dell'11.12.2014;

VISTA la nota del RUP prot. n. 884 del 04.03.2015;

VISTO lo stato finale dei lavori redatto, ai sensi dell'art. 200 del D.P.R. n. 207/10 e ss.mm.ii., in data 06.02.2015, dal Direttore dei Lavori e trasmesso con nota prot. n. 435 del 06.02.2015, dal quale risulta per l'impresa, un credito relativo alla rata di saldo pari ad € 6.736,28 oltre IVA al 22% pari ad € 1.481,98 per un totale pari ad € 8.218,26;

VISTO il Certificato di Collaudo Tecnico – Amministrativo redatto, ai sensi dell'art. 229 del D.P.R. n. 207/10 e ss.mm.ii., in data 28.02.2015 dal collaudatore in corso d'opera ing. Pieralberto Guarino e trasmesso con nota prot. n. 821 del 02 marzo 2015;

VISTO il DURC con esito regolare acquisito telematicamente per la liquidazione finale, con prot. n. 605 del 13 Febbraio 2015, relativo alla Ditta subappaltatrice ELETTROMECCANICA DI DOMENICO MANGANO & C. s.a.s.;

VISTO il DURC con esito regolare acquisito telematicamente per la liquidazione finale, con prot. n. 819 del 02 marzo 2015, relativo alla ditta PI.SA.NI s.r.l.;

VISTO il DURC con esito regolare acquisito telematicamente per la liquidazione finale, con prot. n. 820 del 02 marzo 2015, relativo alla ditta I.CO.LI. di Li Destri Giacomo & C. s.a.s.;

VISTA la Fideiussione n. FN003/1503/8999, rilasciata, in data 03.03.2015 dalla FIN.CONFIDI, Consorzio per la Garanzia Collettiva dei Fidi, con sede legale in Via San Leonardo n. 120, Salerno – C.F. 03894610652, iscritta al R.E.A. di Salerno con n. 328225, all'A.T.I. I.CO.LI. di Li Destri Giacomo & C. s.a.s. – PI.SA.NI. s.r.l., per svincolo ritenute di garanzia per i lavori di cui in oggetto, per un capitale garantito pari ad € 8.300,44, con decorrenza 28.02.2015 e scadenza al 28.02.2017;

CONSIDERATO che la fideiussione di cui sopra è stata stipulata a garanzia del pagamento della rata di saldo, ai sensi di quanto previsto dall'art. 141, comma 9, del D.Lgs n. 163/06 e ss.mm.ii., dall'art. 235, comma 2, del D.P.R. n. 207/10 e ss.mm.ii. e dall'art. 26 del contratto di appalto, nonché alle condizioni previste dall'art. 141, comma 3 del D.P.R. n. 207/10 e ss.mm.ii., ovvero è stato garantito l'importo della rata di saldo comprensiva di IVA, maggiorato del tasso di interesse legale vigente per il periodo intercorrente tra la data di emissione del certificato di collaudo e l'assunzione del carattere di definitività del medesimo.

SENTITO il Direttore che esprime parere favorevole;

In conformità alle premesse,

DELIBERA

1) Di approvare il Certificato di Collaudo Tecnico – Amministrativo redatto, ai sensi dell'art. 229 del D.P.R. n. 207/10 e ss.mm.ii., in data 28.02.2015 dal collaudatore in corso d'opera ing. Pieralberto Guarino;

2) Di approvare il conto finale redatto dal direttore dei lavori in data 06.02.2015;

3) Di riconoscere il credito residuo all'impresa di euro € 6.736,28 (Seimilasettecentotrentasei/28) a saldo finale dei lavori, sulla base del seguente quadro riepilogativo:

Importo dello stato finale € 1.347.255,38

A detrarre acconti già corrisposti

Certificato di pagamento n. 1 del 19.02.2014	€ 332.079,33	
Certificato di pagamento n. 2 del 08.07.2014	€ 336.293,44	
Certificato di pagamento n. 3 del 12.08.2014	€ 358.596,40	
Certificato di pagamento n. 4 del 18.12.2014	€ <u>313.549,93</u>	
	€ 1.340.519,10	€ 1.340.519,10
Credito residuo dell'Impresa		€ 6.736,28

4) Di liquidare la somma complessiva di € **6.736,28** oltre IVA al 22% pari ad € **1.481,98** per un totale pari ad € **8.218,26**, all'Associazione Temporanea di Imprese I.CO.LI. di Li Destri Giacomo & C. S.a.s. - PI.SA.NI s.r.l. con sede in Via G. Meli, 85/A - Caltavuturo, ed in particolare di liquidare il 51% della somma alla ditta I.CO.LI di Li Destri Giacomo & C. s.a.s. con sede in Caltavuturo Via G. Meli n. 85/a, per un importo pari ad € **3.435,50** oltre IVA pari ad € **755,81** per un totale di € **4.191,31**, ed il 49% della somma alla ditta PI.SA.NI. s.r.l. con sede in Mussomeli C.da San Germano snc, per un importo pari ad € **3.300,78** oltre IVA pari ad € **726,17** per un totale pari ad € **4.026,95**;

5) Di svincolare, ai sensi dell'art. 113 del Codice dei contratti pubblici, il residuo della cauzione definitiva prestata dall'impresa Associazione Temporanea di Imprese I.CO.LI. di Li Destri Giacomo & C. S.a.s. - PI.SA.NI s.r.l. con sede in Via G. Meli, 85/A - Caltavuturo, in sede di stipula di contratto, mediante:

- garanzia fideiussoria n. 208/1306/5805, rilasciata in data 14.06.2013 da FIDEAS Finanziaria S.p.A.;

- polizza definitiva bancaria n. 1455 rilasciata in data 28.06.2013, dalla B.C.C. "San Giuseppe di Petralia Sottana" Agenzia di Caltavuturo;

6) di impegnare la somma di € 8.218,26 sul capitolo 901 del Bilancio del Consorzio per l'esercizio 2015

7) Di dare immediata esecutività alla presente deliberazione nelle more della pubblicazione;

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giovanni Tomasino)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott. Fabrizio Viola)